
En esta U
vos estás primero.

Bachillerato en Registros Médicos y Sistemas de Información en Salud es un programa académico diseñado 
para que el profesional egresado contribuya de manera significativa al manejo y conservación de los registros 
de salud que conforman la fuente de la información e indicadores estadísticos actualizados, vitales en la toma 
de decisiones a nivel local y al fortalecimiento de los Sistemas Nacionales de Información en Salud.

Registros Médicos y
Sistemas de Información en Salud

Bachillerato en



www.ulicori.ac.cr

@ulicori2258-0033

ULICORI

ULICORI

Universidad Libre de Costa Rica

Registros Médicos y
Sistemas de Información en Salud

Bachillerato en

CE001

CI002

SI002

MA003

LM001

SI001

MA002

RM001

MA001
ES001

CI003

IN001

LM002

RM003

CS004

RM006

HI001

CE002

MA005

RM002

RM004

SA005

TCU

RM011

AD004

RM005
PL001

AS002

PL003

PS001

EP001

AS004

CÓDIGO

OPORTUNIDADES DE EMPLEO:

REQUISITOS DE INGRESO

PERFIL DE ENTRADA

*Estos aranceles pueden variar / **Materia Especial

ARANCEL*

¢70,750

¢70,750

¢70,750

¢70,750

¢70,750

¢70,750

¢70,750

¢70,750

¢70,750
¢70,750

¢70,750

¢70,750

¢70,750

¢70,750

¢70,750

¢70,750

¢70,750

¢72,950

¢72,950

¢72,950

¢72,950

¢72,950

¢70,750

¢70,750

¢70,750

¢70,750

¢70,750

¢72,950

¢70,750

¢70,750

¢70,750

¢70,750

¢104,000
¢72,950

¢72,950

¢70,750

¢70,750

¢70,750

¢70,750

¢104,000

¢70,750

Economía I

Anatomía Humana 

Computación II

Estadística II

Inglés I

Computación I

Estadística I

Registros de Salud I

Matemática General
Técnicas de Comunicación Escrita 

Fisiopatología para la Codificación de Enfermedades 

Métodos de Investigación 

Inglés II

Registros de Salud II

Teoría Social y de Sistemas I

Terminología Médica 

Valores Cívicos de Costa Rica 

Matrícula

Matrícula

Matrícula

Matrícula

Matrícula

I CUATRIMESTRE

II CUATRIMESTRE

III CUATRIMESTRE

Economía y Salud 

Estadística Vital y Sanitaria 

Clasificación Internacional de Enfermedades 

Registros de Salud III

Seminario de Nuevos Modelos de Atención Médica  

Trabajo Comunal Universitario

Matrícula

Metodología Didáctica

Administración de Recursos Humanos

Práctica Supervisada en Registros de Salud** 

Matrícula

Matrícula

Planificación y Programación de Servicios de Salud I 

Administración de Servicios de Salud I 

Introducción a la Epidemiología 

Psicología General 

Ética Profesional 

Administración de Servicios de Salud II

IV CUATRIMESTRE

V CUATRIMESTRE

VI CUATRIMESTRE

VII CUATRIMESTRE

VIII CUATRIMESTRE

MATERIA

3

5

3

3

3

3

3

5

3
3

5

3

3

5

3

5

3

3

3

5

5

4

3

3

5

AS001 Principios y Técnicas de Evaluación I 3

4

4

3

4

3

4

CREDITOS

SI001

MA002

CI002

MA003

LM001

RM001

CE001

MA003

RM003

0

RM004

IN002 Seminario de Documentación en Salud** 5

AS002

REQUISITO

BACHILLERATO

• Caja Costarricense de Seguro Social (CCSS), en los 
establecimientos que forman parte de la red de servicios:  EBAIS, 
Clínicas, Unidades de atención en los centros penitenciarios, 
Hospitales Generales y especializados y Nivel Central.

• Cooperativas de Salud.
• Ministerio de Salud.
• Instituto de Alcoholismo y Farmacodependencia (IAFA).
• Instituto Nacional de Seguros (INS).
• Patronato Nacional de la Infancia.
• Aseguradoras de salud privadas.
• Servicios privados de Salud: Hospitales y Clínicas.
• Universidades Privadas.
• Centros de Investigación en Salud.

Los egresados de la carrera pueden encontrar oportunidades 
laborales en las Instituciones del Sistema Nacional de Salud, 
como son:

• Original y 2 copias del título de Bachillerato en Educación Media 
o su equivalente (si es del extranjero debe estar debidamente 
equiparado).

• Original y copia de la cédula.
• 2 fotografías tamaño pasaporte.

• Personas con capacidades analíticas, lógicas y matemáticas. 
• Aptitud de trabajo en equipo.  
• Afinidad por la investigación.  
• Habilidades de comunicación.  
• Espíritu de servicio. 


