



# Bachillerato en Registros Médicos y Sistemas de Información en Salud

**Bachillerato en Registros Médicos y Sistemas de Información en Salud** es un programa académico diseñado para que el profesional egresado contribuya de manera significativa al manejo y conservación de los registros de salud que conforman la fuente de la información e indicadores estadísticos actualizados, vitales en la toma de decisiones a nivel local y al fortalecimiento de los Sistemas Nacionales de Información en Salud.

# Bachillerato en Registros Médicos y Sistemas de Información en Salud

## BACHILLERATO

CÓDIGO	MATERIA	CREDITOS	REQUISITO	ARANCEL*
<b>I CUATRIMESTRE</b>				
CE001	Economía I	3		₡70,750
MA001	Matemática General	3		₡70,750
ES001	Técnicas de Comunicación Escrita	3		₡70,750
HI001	Valores Cívicos de Costa Rica	3		₡70,750
	Matrícula			₡72,950
<b>II CUATRIMESTRE</b>				
CI002	Anatomía Humana	5		₡70,750
SI001	Computación I	3		₡70,750
MA002	Estadística I	3		₡70,750
RM001	Registros de Salud I	5		₡70,750
	Matrícula			₡72,950
<b>III CUATRIMESTRE</b>				
SI002	Computación II	3	SI001	₡70,750
MA003	Estadística II	3	MA002	₡70,750
CI003	Fisiopatología para la Codificación de Enfermedades	5	CI002	₡70,750
CS004	Teoría Social y de Sistemas I	3		₡70,750
	Matrícula			₡72,950
<b>IV CUATRIMESTRE</b>				
CE002	Economía y Salud	3	CE001	₡70,750
LM001	Inglés I	3		₡70,750
IN001	Métodos de Investigación	3	MA003	₡70,750
RM006	Terminología Médica	5		₡70,750
	Matrícula			₡72,950
<b>V CUATRIMESTRE</b>				
RM002	Clasificación Internacional de Enfermedades	5		₡70,750
MA005	Estadística Vital y Sanitaria	3	MA003	₡70,750
LM002	Inglés II	3	LM001	₡70,750
RM003	Registros de Salud II	5	RM001	₡70,750
	Matrícula			₡72,950
<b>VI CUATRIMESTRE</b>				
AD004	Administración de Recursos Humanos	3		₡70,750
RM011	Metodología Didáctica	3		₡70,750
RM004	Registros de Salud III	5	RM003	₡70,750
SA005	Seminario de Nuevos Modelos de Atención Médica	4		₡70,750
TCU	Trabajo Comunal Universitario	0		
	Matrícula			₡72,950
<b>VII CUATRIMESTRE</b>				
AS001	Principios y Técnicas de Evaluación I	3		₡70,750
AS002	Administración de Servicios de Salud I	4		₡70,750
PL001	Planificación y Programación de Servicios de Salud I	4		₡70,750
RM005	Práctica Supervisada en Registros de Salud**	5	RM004	₡104,000
	Matrícula			₡72,950
<b>VIII CUATRIMESTRE</b>				
AS004	Administración de Servicios de Salud II	4	AS002	₡70,750
EP001	Ética Profesional	3		₡70,750
PL003	Introducción a la Epidemiología	3		₡70,750
PS001	Psicología General	4		₡70,750
IN002	Seminario de Documentación en Salud**	5		₡104,000
	Matrícula			₡72,950

## PERFIL DE ENTRADA

- Personas con capacidades analíticas, lógicas y matemáticas.
- Aptitud de trabajo en equipo.
- Afinidad por la investigación.
- Habilidades de comunicación.
- Espíritu de servicio.

## REQUISITOS DE INGRESO

- Original y 2 copias del título de Bachillerato en Educación Media o su equivalente (si es del extranjero debe estar debidamente equiparado).
- Original y copia de la cédula.
- 2 fotografías tamaño pasaporte.

## OPORTUNIDADES DE EMPLEO:

Los egresados de la carrera pueden encontrar oportunidades laborales en las Instituciones del Sistema Nacional de Salud, como son:

- Caja Costarricense de Seguro Social (CCSS), en los establecimientos que forman parte de la red de servicios: EBAIS, Clínicas, Unidades de atención en los centros penitenciarios, Hospitales Generales y especializados y Nivel Central.
- Cooperativas de Salud.
- Ministerio de Salud.
- Instituto de Alcoholismo y Farmacodependencia (IAFA).
- Instituto Nacional de Seguros (INS).
- Patronato Nacional de la Infancia.
- Aseguradoras de salud privadas.
- Servicios privados de Salud: Hospitales y Clínicas.
- Universidades Privadas.
- Centros de Investigación en Salud.

\*Estos aranceles pueden variar / \*\*Materia Especial